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Nm\ Nota per la lettura
4

Per analizzare lo stato dell’arte del turismo Biellese, le analisi sono state incentrate su questo specifico

territorio introducendo, perd, analisi di confronto con il Piemonte ¢ il contesto del territorio delle Terre

dell’Alto Piemonte in cui € inserito.

Il confronto con le destinazioni precedentemente individuate a livello nazionale ed internazionale gia

fotografato nello scorso anno, non sara piu presentato nella fase di monitoraggio del 2023.

In questo report di dettaglio non @ ancora disponibile la vista completamente unificata per il territorio

dell’ATL delle Terre dell’Alto Piemonte circa il monitoraggio del sentiment e delle Online Travel Agency.
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Executive Summary - OTRP (1/5)

|'offerta ricettiva del Biellese per il 2023 (dati provvisori e aggiornati al 18/07/2023):

il territorio del Biellese rappresenta circa il 2,5% dell'offerta ricettiva regionale (dati 2023 provvisori e
aggiornati al 18/07/2023); |a ricettivita del territorio & quasi raddoppiata negli ultimi 10 anni;

I'offerta & caratterizzata da una maggioranza di strutture ricettive extralberghiere, in cui emerge in particolare
la qualifica di Bed & Breakfast: 25,6% del totale strutture;

la maggior parte dei posti letto ¢ nei campeggi (27%) e, a seguire, negli alberghi (18%), nelle case per ferie
(14%) e nei bed & breakfast (8%);

le locazioni turistiche costituiscono il 38,5% della ricettivita complessiva, per un totale di circa il 10% dei posti

letto.
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Executive Summary - OTRP (2/5)

| movimenti turistici nel Biellese nel primo semestre 2023 (dati provvisori e aggiornati al 24/07/2023):

nel primo semestre del 2023, i movimenti turistici nel Biellese rappresentano quasi il 2% dei movimenti turistici regionali e
registrano quasi 53.000 arrivi e circa 115.000 pernottamenti;

rispetto al primo semestre del 2022, i flussi turistici del Biellese aumentano del 19,2% negli arrivi e del 22,4% nelle presenze; crescita
in percentuale superiore a quella del territorio delle Terre dell’Alto Piemonte e a quella del totale regionale;

la quota di pernottamenti dall’estero sul territorio Biellese risulta pari a circa il 27%, per le Terre dell’Alto Piemonte risulta pari al
29,5%, mentre per il Piemonte il livello di internazionalizzazione € di oltre il 49%;

dall’analisi per comparto ricettivo, si evidenzia che quasi il 55% dei turisti soggiornano nelle strutture ricettive alberghiere; a seguire,
nei pernottamenti troviamo le CAV - Case Appartamenti Vacanze -, gli ostelli e le case per ferie. Considerando invece il numero di
arrivi, emerge la tipologia dei Bed and Breakfast, con una quota di quasi il 10%;

dal punto di vista dei mercati di provenienza, quasi il 75% dei movimenti turistici sono di provenienza italiana: i principali bacini si
ritrovano nel turismo interno regionale e, a seguire, in Lombardia, Veneto ed Emilia-Romagna che insieme rappresentano oltre il
70% degli arrivi consuntivati nella quota nazionale;

guardando ai mercati esteri, i principali Paesi di provenienza sono Svizzera, Francia, Germania, Romania, Benelux e Stati Uniti che

rappresentano oltre la meta del totale delle presenze estere.




w Executive Summary - OTRP (3/5)

/ Dal monitoraggio delle recensioni on-line relative ai comparti della filiera turistica del Biellese emerge che:

i punti di interesse del territorio monitorati nelle recensioni on-line, sono piu contenuti rispetto ad altri

territori piemontesi: di fatto complessivamente rappresentano il 4% del totale regionale;

« la ristorazione ¢ il comparto della filiera del Biellese che possiede la quantita piu alta di punti di interesse
monitorati: 759;

« i punti di interesse del Biellese sono meno di un terzo del numero dell’ATL Terre dell’Alto Piemonte;

« premettendo che il sentiment risulta tendenzialmente piu positivo quando si riduce il humero di punti di
interesse / numero di recensioni, emerge che il sentiment sulla rete del Biellese € maggiore rispetto al valore
regionale e in crescita: 88,4/100 (+0,2, rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente) vs 87,3/100 (+0,1);

« nella ricettivita, il Biellese presenta un valore di sentiment pari a 89,6/100 (+0,5) maggiore rispetto al

Piemonte, 86,2/100 (+0,1);

« per le attrazioni, per le quali il Piemonte presenta un valore di sentiment pari a 91,2/100 (+0,4), il Biellese

registra un valore minore: 90,7/100 (-0,6).
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Executive Summary — OTRP (4/5)

Dal monitoraggio dell’offerte sui canali on-line delle OTA - Online Travel Agency -:si evidenzia che nel periodo
gennaio-giugno 2023, sul territorio della ex ATL di Novara, |la saturazione delle OTA corrisponde al 40,9% (+3,3%
rispetto allo stesso periodo dell'lanno precedente); seguono il Biellese (+11,4%) ed il Piemonte (+5,3%) con il 37,1%.

Chiude I'ex ATL Biella Valsesia Vercelli con il 36,3% (+10,4%).

Guardando al periodo luglio-agosto 2023:
« A luglio 2023, nell’ex ATL di Novara, |a saturazione delle OTA corrisponde al 44,5%; segue il Piemonte con il 33,4%,
'ex ATL Biella Valsesia Vercelli con il 29,8% ed il Biellese con il 27,9%;

« Ad agosto 2023, nell'ex ATL di Novara, |la saturazione delle OTA corrisponde al 30,4%; segue il Piemonte con |l

21,9%, il Biellese con il 21,4% e I'ex ATL Biella Valsesia Vercelli con il 21%.
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Executive Summary - Unioncamere Piemonte (5/5)

La filiera turistica biellese in senso allargato conta al 30 giugno 2023 1.429 realta imprenditoriali per 4.524
addetti complessivi. Si tratta di una fetta rilevante (pari all'8,7%) del tessuto produttivo complessivo della
provincia.

Il comparto turistico in senso stretto (Alloggio + attivita di ristorazione) conta 1.129 realta a fine giugno 2023,
due in piu rispetto alla fine del 2022, ma il 2,6% in meno rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente.

A fine aprile 2023 sono 623 gli alloggi Airbnb nel biellese, oltre il 71% in piu rispetto allo stesso periodo
dellanno precedente. Anche le prenotazioni effettuate sul mercato alternativo (Airbnb) hanno mostrato
complessivamente un trend significativamente crescente rispetto a quanto manifestato nella prima parte del
2022.

L'importanza assunta, anche a livello prospettico, dal settore viene confermata dai risultati dell'indagine
Excelsior, di fonte Unioncamere/ANPAL, sui fabbisogni occupazionali delle imprese, che evidenzia come tra i
primi indirizzi di studio richiesti dalle aziende nella provincia si collochino I'indirizzo della ristorazione. Tra
le professioni piu richieste a luglio 2023 nel biellese si pongono ai primi posti gli esercenti ed addetti nelle
attivita della ristorazione.
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Profilo

Settore ricettivo: Strutture ricettive (2014 — 2023%*)
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*| dati del 2023 sono provvisori (aggiornati al 18/07/2023)




Profilo

Settore ricettivo: Camere (2014 - 2023%*)
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*| dati del 2023 sono provvisori (aggiornati al 18/07/2023)
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Profilo

Settore ricettivo: Posti letto (2014 - 2023%)

Andamento posti letto Biellese Andamento posti letto Piemonte Sinti:’nent
nalysis

_/ 8.000 cose 7242 200,000
2 7000 6210 / 246750 745
5 —— 250.000
g 6.000 rasy 180 5194 193.063 //
a 5.000 200.000
% 4.000
o) ) 150.000 123.621
a 3.000 108.828 123.931 -
%’ 2.000 100.000 81392 go.3m
@ 1308 133 53.493
@ 84.235 -
8 1000 ez 199 .___.‘_ﬂ/zlz 50.000 24'-2)0—‘;.427/‘
3

(o]

E_} 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 0]
€ 2014 20015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
E s Alberghiero Extra alberghiero ——L ioni Turistiche e=e—Totale
'g ==e== Alberghiero ==e==Extra alberghiero ==o-=Locazioni Turistiche e=s==Totale
2
R
g Andamento posti letto Var% | Var%
2 o000 Terre dell'Alto Piemonte Territorio Settore 2014 | 2022 | 2023 |2023vs|2023vs
3 2014 | 2022
‘é 20,000 18.546 19.262 Alberghiero 1.353 1.306 1.335 -1,3% 2,2%
= 16.187 e e Biellese Extra alberghiero 4.857 5189 5194 6,9% 0,1%
o
5 15.000 Locazioni Turistiche 460 713 55,0%
2 o622 10.965 1.063 Totale 6.210 6.955 7.242 16,6% 41%
g 10000 g Alberghiero 6.565 5978 5904 -10,1% -1,2%
= 5.978 . Extra alberghiero 9.622 10.965 11.063 15,0% 0,9%
3 2304 Terre dell'Alto Piemonte — 9 — > 2
o 5000 6565 2295 Locazioni Turistiche 1.603 2.295 432%
2 ow | WE Totale 16187| 18546| 19262 19,0%| 3,9%
o 0 -
8 2064 2005 2006 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Alberghiero 84235 81.392 80.311 -4.7% -1.3%
o Piemonte Extra alberghiero 108.828| 123931 123.621 13,6% -0,3%
‘;GC‘J. === Alberghiero ==s==Extra alberghiero «=o-=Locazioni Turistiche =me==Totale LocaZioni Tu riStiChe 4] 427 53493 29’1 %
& Totale 193.063 | 246.750| 257.425 33,3% 4,3%

*| dati del 2023 sono provvisori (aggiornati al 18/07/2023)




Biellese vs Terre dell’Alto Piemonte vs Piemonte (2023%)

Nm\ Tipologia ricettiva: strutture, camere e posti letto E F | & |

% Anno 2023

£ Biellese ATL Terre dell'Alto Piemonte Regione Piemonte

£ Qualifica

§ Strutture | Camere Letti Strutture | Camere Letti Strutture | Camere Letti

E’ Albergo 28 650 1.273 120 2.895 5.668 1.266 36.458 73.740
E Residenza Turistico Alberghiera (RT.A) 1 35 62 6 124 236 82 2750 6.571
g Ostello 5 38 126 6 42 140 69 612 2.089
é Campeggio 7 489 1.950 16 1.248 3.867 156 14.159 45177
g Villaggio turistico 1 8 20 1 8 20 13 1.798 6.694
% Agriturismo 43 167 421 84 367 894 1.044 5343 12.585
'é CAV - Residence 23 197 452 65 624 1.673 577 4.507 12.588
§ Casa per ferie 1 489 997 25 659 1.483 266 7.853 15.820
3 Bed & Breakfast 123 276 593 214 483 1.014 1.772 48 8.615
"é Country house 3 25 57 4 36 79 69 303 723
§ Affittacamere 3 108 218 100 396 786 1.075 4.066 8.517
§ Alloggio Vacanze 1 2 6 3 1 35 91 318 848
g Strutture ricettive innovative 9 28 67
g Rifugi 19 55 354 55 179 1.072 341 1.373 9.898
g Locazioni Turistiche 185 358 713 539 1.077 2295 12.525 25.351 53.493
% Totale 481 2.897 7.242 1.238 8.149 19.262 19.355 109.037| 257.425

*| dati del 2023 sono provvisori (aggiornati al 18/07/2023)




%\ Tipologia ricettiva: strutture, camere e posti letto 5325
H 1 1 1 * :
Biellese vs Terre dell’Alto Piemonte vs Piemonte (2023*) pend

2 Anno 2023

% Biellese vs ATL Terre dell'Alto Piemonte Biellese vs Piemonte

% Qualifica

5 Strutture Camere Letti Strutture | Camere Letti

g Albergo 23,3% 22,5% 22,5% 2,2% 1,8% 1,7%
g Residenza Turistico Alberghiera (R.T.A) 16,7% 28,2% 26,3% 1,2% 1,3% 0,9%
§ Ostello 83,3% 90,5% 90,0% 7,.2% 6,2% 6,0%
‘% Campeggio 43,8% 39,2% 50,4% 4,5% 35% 4,3%
E Villaggio turistico 100,0% 100,0% 100,0% 7,7% 0,4% 0,3%
q§: Agriturismo 51,2% 45,5% 47,1% 4% 31% 3,3%
E CAV - Residence 354% 31,6% 27,0% 4,0% 4,4% 3,6%
g Casa per ferie 44,0% 74,2% 67,2% 4% 6.2% 6,3%
g Bed & Breakfast 57,5% 57,1% 58,5% 6,9% 6,7% 6,9%
§ Country house 75,0% 69,4% 72,2% 4.3% 83% 7,9%
é Affittacamere 31,0% 27,3% 27,7% 2,9% 2,7% 2,6%
% Alloggio Vacanze 33,3% 18,2% 17,1% 11% 0,6% 0,7%
é Strutture ricettive innovative 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
‘_% Rifugi 34.5% 30,7% 33,0% 5,6% 4.0% 3,6%
;ﬁ Locazioni Turistiche 34,3% 332% 311% 1,5% 1,4% 1,3%
8 Totale 38,9% 35,6% 37,6% 2,5% 2,7% 2,8%

*| dati del 2023 sono provvisori (aggiornati al 18/07/2023)
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Piemonte vs Piemonte (Primo Semestre 2023* vs 2022) gggg

Arrivi Primo Semestre
Biellese vs Terre dell'Alto Piemonte
vs Piemonte

N»\Arrivi - Presenze (Italia — Estero): Biellese vs Terre dell’Alto F e
~r/

Presenze Primo Semestre
Biellese vs Terre dell'Alto Piemonte vs

Variazi % 202 2022 Piemonte
ariazione % 2023 vs Variazione % 2023 vs 2022
Italia Italia '
I
0% 10% 20% 20% 40% -10% 0% 10% 20% 30% 40%

. . . HBiellese BTerre dell'Alto Piemonte m Piemonte
HBicllese WTerre dell'Alto Piemonte ®Piemonte

Rispetto al primo semestre del 2022, i flussi turistici del Biellese aumentano del 19,2% negli arrivi e del 22,4% nelle presenze; crescita
superiore a quella del territorio delle Terre dell’Alto Piemonte (15% arrivi; 16% presenze) e a quella del totale regionale (14% arrivi e 10%

presenze).

Fonte: Elaborazione dell'Osservatorio Turistico della Regione Piemonte su base dati Regione Piemonte

La quota di pernottamenti dall'estero sul territorio Biellese risulta pari a circa il 27%, per le Terre dell’Alto Piemonte risulta pari al 29,5%,

mentre per il Piemonte il livello di internazionalizzazione & pari a circa il 49,7%.

*| dati del 2023 sono provvisori (aggiornati al 24/07/2023)




WArrivi (Regioni Italia): Biellese Jﬁﬁl‘a’
(Primo Semestre 2023* vs 2022) an
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*| dati del 2023 sono provvisori (aggiornati al 24/07/2023)




(Primo Semestre 2023* vs 2022) en

mm\ Presenze (Regioni Italia): Biellese Jﬁi‘i‘;
—~/

Presenze Biellese Primo
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*| dati del 2023 sono provvisori (aggiornati al 24/07/2023)




(Primo Semestre 2023* vs 2022) en

Presenze Estero

@Arrivi e Presenze (Paesi Esteri): Biellese 5‘?25
-/

Primo Semestre 2022

Q
S Biellese . . o :
£ Movimenti Turistici Biellese Primo Semestre
g
5 4% Primo Semestre 2023 vs 2022
(o))
: Paesi di provenienza Arrivi [ Presenze
9 Svizzera 23,5% 23,6%
3
2 Francia 30,2% 21,9%
Q
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IS
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[0]
C

- (¢) _ (¢)
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*| dati del 2023 sono provvisori (aggiornati al 24/07/2023)




(Primo Semestre 2023* vs 2022) en

Arrivi Primo Semestre 2022 Biellese

N»\Tipologia ricettiva: Arrivi — Biellese ;?212
-/

3%/
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6%
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e
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g Arrivi Biellese Primo Semestre
6’) L] L]
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3 Settore Alberghiero 22.1%
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£ . -
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; %, 3" Bed & Breakfast 15,0%
o -
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S
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C

2 m Casa per ferie m Rifugi Locazioni Turistiche

*| dati del 2023 sono provvisori (aggiornati al 24/07/2023)




(Primo Semestre 2023* vs 2022) en

Presenze Primo Semestre 2022 Biellese
5%’

N»\Tipologia ricettiva: Presenze - Biellese 5‘?23
-/

54%

i
S
§
a Presenze Biellese Primo Semestre
C
9 Tipologia 23 vs 22
o
8 Settore Alberghiero 28,2%
[0] .
g CAV e Ostelli -1.7%
o Campeggi e Villaggi Turistici -0,4%
C
% Agriturismi e Country House 23,5%
a -
g Presenze Primo Semestre 2023 Bicllese Affittacamere -3,8%
g o% 7% Bed & Breakfast 6,1%
% Casa per ferie 40,0%
B Rifugi -59,5%
o Locazioni Turistiche 74.,4%
o)
S
9
e
3
©
2
'% m Settore Alberghiero m CAV e Ostelli = Campeggi e Villaggi Turistici

5

§ Agriturismi e Country House m Affittacamere m Bed & Breakfast

‘hg‘j m Casa per ferie m Rifugi Locazioni Turistiche

*| dati del 2023 sono provvisori (aggiornati al 24/07/2023)
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Dati Profilo
Statistici Turista

In sintesi - Punti di interesse, Contenuti monitorati e

Se e Spend
Analysis Index

Nﬂ“ Recensioni on-line e sentiment analysis
_——r/

Sentiment Analysis

. . Ex ATL Biella ATL Terre dell'Alto
= Comparto Biellese Piemonte . . EX ATL Novara .
2 Valsesia Vercelli Piemonte
a
% Ricettivita 201 5100 399 215 614
ES
a6 o Ristorazione 759 21500 1500 1.500 3.000
=] Punti di interesse
Attrazioni 372 7.400 778 509 1287
8 Complessivo 1.300 34.100 2.700 2.200 4.900
Q
é Ricettivita 3.800 (+12,1%) 193300 (+10,2%) 8.200 (+12,8%) 10.600 (+23,9%) 18.800
& . . . |Ristorazione | 13900 (+0,5%) 545100 (+9,5%) 27.900 (+0,3%) 38.700 (+10,7%) 66.600
) Contenuti monitorati
é, Attrazioni 3.000 (-7%) 91100 (+6,2%) 4.800 (-5,2%) 4.200 (-4,3%) 9.000
‘% Complessivo 20.600 829.500 40.900 53.400 94.300
§ Ricettivita 89,6/100 (+0,5) 86,2/100 (+0,1) 88,7/100 (+0,2) 83,7/100 (=)
O
E . . |Ristorazione | 87,6/100 (+0,3) 87,1/100 (+0,1) 87,5/100 (-0,1) 86/100 (-0,3)
E Sentiment analysis
e Attrazioni 90,7/100 (-0,6) 91,2/100 (+0,4) 90,7/100 (-0,3) 89,1100 (-0,6)
[e}
g Complessivo | 88,4/100 (+0,2) 87,3/100 (+0,1) 88,1/100 (-0,1) 85,8/100 (-0,3)
Q
o | punti di interesse del territorio Biellese monitorati nelle recensioni on-line, sono piu contenuti rispetto ad altri territori piemontesi: di fatto
s complessivamente rappresentano il 4% del totale regionale;
[0]
C
B * Valutando il volume di contenuti monitorati, si ritrova una proporzione analoga a quella dei punti di interesse: per il Biellese 20.600 contenuti che
f?, N rappresentano il 2% del totale regionale e il 22% dell’ATL Terre dell’Alto Piemonte;
w N
v 9
5 ° +  Premettendo che il risultato dell’analisi del sentiment risulta tendenzialmente piu positiva quando si riduce il numero di punti di interesse / numero

di recensioni, emerge che il sentiment sulla rete del Biellese & maggiore rispetto al valore regionale: 88,4/100 vs 87,3/100.
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\ Tariffe medie e Saturazione OTA

PIEMONTE BIELLESE

@

1286 100% o

120€

% E
1€ -— 3 o= =
I 92 . 0%

104€ 0% oon23 0102/23 01/03/23 0104/23 01/05/23 01/06/23

Tari fa media
Tari ffa media

o023 01/02/23 01/03/23 0104723 01/05/23 01/06/23

- N N Tariffamedia @ Saturazione OTA
Tariffamedia @ Saturazione OTA

Ex ATL BIELLA VALSESIA VERCELLI Ex ATL NOVARA

103€ 100% 105%€ 100%
101€

98¢ =
I 5% 5%
. I . 906 0%

ova23 01/02/23 0V03/23 010423 01/05/23 ov08/23 oror23 01/02/23 01/03/23 01/04/23 01/05/23 01086/23

“Tari Ta media

&
Saturazions OTA

. ) . ) Y .
Tariffamedia @ Saturazione OTA Tariffa media Saturazione OTA

Nel periodo gennaio-giugno 2023, nell'ex ATL di Novara, la saturazione delle OTA corrisponde al 40,9% (+3,3% rispetto allo stesso periodo
dell'anno precedente); seguono il Biellese (+11,4%) ed il Piemonte (+5,3%) con il 37,1%. Chiude |"ex ATL Biella Valsesia Vercelli con il 36,3%
(+10,4%).
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\ Offerte disponibili e vendute

BIELLESE

@

PIEMONTE

1000k

500k

Offerta totale

Wk I I I

0ovow23 0102/23 01/03/23 01/04/23 01/05/23 01/06/23
ovou23 01/02/23 01/03/23 01/04/23 0105723 01/06/23

Offerte disponibili @ Offerte vendute Offerte disponibili @ Offerte vendute

Ex ATL NOVARA

Ex ATL BIELLA VALSESIA VERCELLI

40K
40
H g m
B u I I
I I I I I I o I I I
0 01/01/23 01/02/23 01/03/23 01/04/23 01/05/23 01/06/23

orov23 01/02/23 0r03/23 01/04/23 01/05/23 01/06/23

. - Offerte disponibili @ offerte vendute
Offerte disponibili @ Offerte vendute

In Piemonte, nel periodo gennaio-giugno 2023, |e offerte disponibili corrispondono a circa 3.172.900, mentre le offerte vendute ammontano a circa
1.867.600, per un totale complessivo di circa 5.040.500; segue I'ex ATL Biella Valsesia Vercelli, dove le offerte disponibili corrispondono a circa

158.500, mentre le offerte vendute ammontano a circa 90.200, per un totale complessivo di circa 248.700.

Per il Biellese, le offerte disponibili corrispondono a circa 100.600, mentre le offerte vendute ammontano a circa 59.300, per un totale complessivo di
circa 159.900.

Fonte: Elaborazione dell'Osservatorio Turistico della Regione Piemonte con El EFJE')',JPPE“" al 14/07/2023
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(w Tariffe medie e Saturazione OTA

PIEMONTE BIELLESE

S
S
S
o 1 . e € 100%
ﬁ Previsione taniffe Previsiote tarifis
.=|‘U ’g e g 1046 g
W & B 5 ; =
o E . g 0% g
- (111111 I||||| |||||| il I 11 T i
[.1=] . _ :
£ . IR TR U, AT AT H T T (T o
[wn &&n"n"n@“’@@\05&&&&&&&&&0560?’&@5&@5&&5 PP o =
o AP P R A R (,\@ﬂrz,»}""%&ﬂ%@\@\@@&ﬁb@@(ibs@&@"q{i“’q&a‘1&&"1{{3@@{9&@&@‘&%&ﬂ:\‘&i&"@i&@i eoeiﬂoe%oéf’do@’f"h\o‘af Qq,\“"?’@céido\‘i W\oe‘i\gé’ 6{,“;@“"%“ ¥
g Tariffamedia @ Saturazione OTA
O Tariffamedia @ Saturazione OTA
e
C
£
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g
v Ex ATL BIELLA VALSESIA VERCELLI Ex ATL NOVARA
o
2
@
E 1% 100%
3 Previsione tariffe 1 ooz
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v
g Tariffamedia @ Saturazione OTA Tariffamedia @ Saturazione OTA
[}
©
2 « Aluglio 2023, nell'ex ATL di Novara, la saturazione delle OTA corrisponde al 44,5%; segue il Piemonte con il 33,4%, I'ex ATL Biella Valsesia Vercelli con il
o
N . .
g 29,8% ed il Biellese con il 27,9%;
e}
© . . . . .
i + Ad agosto 2023, nell’'ex ATL di Novara, la saturazione delle OTA corrisponde al 30,4%; segue il Piemonte con il 21,9%, il Biellese con il 21,4% e I'ex ATL
[0}
g
c .
S Biella Valsesia Vercelli con il 21%.




\ Offerte disponibili e vendute

PIEMONTE BIELLESE

@

Previsione tariffe
Previsione tariffe
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Offerte disponibili ‘@ Offerte vendute
Offerte disponibili @ Offerte vendute

« A luglio 2023, in Piemonte le offerte disponibili corrispondono a circa 687.000, mentre le offerte vendute ammontano a circa 343.800, per un totale
complessivo di circa 1.030.800; per il Biellese, le offerte disponibili corrispondono a circa 18.400, mentre le offerte vendute ammontano a circa 7.100, per
un totale complessivo di circa 25.500;

« Ad agosto 2023, in Piemonte le offerte disponibili corrispondono a circa 700.600, mentre le offerte vendute ammontano a circa 196.700, per un totale

complessivo di circa 897.300; per il Biellese, le offerte disponibili corrispondono a circa 18.400, mentre le offerte vendute ammontano a circa 5.000, per
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un totale complessivo di circa 23.400.
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Osservatorio Turistico del Biellese: Il tessuto imprenditoriale
w complessivo

4

L ,. L L3 L ,. (] o
Sedi d'impresa registrate - Biella Sedi d'impresa registrate - Piemonte
20.75320.66120 396
~7920.16219.92619.89219 684
20.000 1943519177 18 85715 c 0 1828118 043 424.995
i . 1776317 493 17.34]
) : 16.965
16.52116.448
15.000 Imprese registrate per provincia Tasso di crescita per provincia (,
Al 30 giugno 2023 II trimestre 2023
vc
V.C.0. 3,6% g,'zl;/., § 0,55%
2,9%
10.000 o,
X Piemonte
+0,42%
39 g0
5.000 a.30%
CN
15,4%q 5005
0,10%
0 .
2] © A o} 9 Q Q Q b W & © A D 9 Q > 92 N o
O Q Q QO Q N 3\ N\ N\ N\ N N N NN Q) . v 0,00%
P P Y > R AP P s > 0% > 0% s 0y 2 q,oq' > oy vC AT BI cN AL V.COo. TO NO

(a) Il tasso di crescita € dato dal rapporto tra il saldo fra iscrizioni e cessazioni (al netto delle cessazioni d'ufficio) rilevato a fine trimestre e lo stock delle imprese registrate all'inizio del trimestre

Fonte: Unioncamere Piemonte su dati InfoCamere




\ Osservatorio Turistico del Biellese: Il tessuto imprenditoriale
w complessivo
_——r/

Il sistema imprenditoriale biellese registra nel Tasso di variazione % dello stock per settore Il trimestre 2023 - Biella(a)

corso del Il trimestre 2023 una debole espansione:
il saldo anagrafico delle imprese della provincia e
pari, infatti, a +52 unita a fronte delle 187 nuove

. . . . . . ricoltura N-C. Costruzioni Turismo
iscrizioni e 135 cessazioni. RONTRTT 4,00 14,4%
Costruzioni
Il bilancio tra le imprese iscritte e le imprese  iaustiain Altri servizi
. . senso stretto

cessate si traduce, pertanto, in un tasso del +0,32%. 12,1% n

o o . o Agricoltura
Lo stock di imprese registrate al 30 giugno 2023
ammonta complessivamente a 16.448 unita. A Commercio 0,06%

cozﬂ%?’;: io 1650 Industria in senso stretto -0,35%

Ao! eccezione dell'industria in senso stretto che Turismo BB
evidenzia una debole flessione (-0,35%) e del
commercio, che mostra una sostanziale stabilita (-
0,06%), tutti i principali settori segnhano un trend
I|e\:emente. cresggnte. 1l turlsmo Ireglstra Piemonte: +0,42%
un'espansione di poco superiore a unto .
perce'f‘tuale P P P Italia: +0,47%

Fonte: Unioncamere Piemonte su dati InfoCamere




Osservatorio Turistico del Biellese: la filiera turistica allargata

S

k

80k - 87k
a7k - 94k

Biella Piemonte Italia
1.429mprese 40.162 imprese 621.537 imprese
4.524 addetti 145.678 addetti 2.449.416 addetti
1'8,7% 11 9,4% 1110,4%
g delle imprese biellesi delle imprese piemontesi delle imprese italiane
2 (-2,6% sul Il trim 2022) (-1,4% sul Il trim 2022)
s
= Biella . Piemonte
8 11 trimestre 2021 1.532 11 trimestre 2021 40.826
5. 111 trimestre 2021 1.547 III trimestre 2021 40.978
23 IV trimestre 2021 1.476 IV trimestre 2021 40.766 |
S ﬁ I trimestre 2022 1.465 Itrujnestre 2022 40.556 U
o= 11 trimestre 2022 1.467 L1 trimestre 2022 40.725 .,
X I1I trimestre 2022 1.461 LI trimestre 2022 40.730 s 5k
s IV trimestre 2022 1.431 IV trimestre 2022 40.459 .
5 I trimestre 2023 1.420 L trimestre 2023 40.262 s -
*% II trimestre 2023 1.429 IT trimestre 2023 40.162 73is§i
(o}
£

Fonte: Unioncamere Piemonte su InfoCamere




Osservatorio Turistico del Biellese: il turismo in senso stretto

N
h—~

Sedi d’'impresa registrate turismo in senso stretto - Biella

~
1.260 30.600 30.406
. 30.400 30.24930.269 30.251
1.235 30.175
1.240 1.220 30.200 (-1,2% sul | sem 2022)
1920 1.216 : 1.215 1.216 30.000 29.91429.938 29.892
1.201 29.797
1.200 1.190 29.800 29.609
1.180  1.171  1.173 1167 29.600 29.400
) 29.400
1.160 29.200 29.159
1.140 1.127  1.129 | 39.000
1.120 28.800
1.100 28.600
28.400
1.080 v » ™ S © a 2 &) o N 0, )
1,060 ’)9\ ’19'\/ ’19\/ ’19'\/ "9’» ’19’» /19\, ’)9\/ ’19'1/ '),61’ ’1’0’1/ b\q/@/
) Q
v ¢ 3 5 © A ) o Q N g2 %) eX
.2 3 % Jy Jy <2 Jy - Qv Q % % N
D D D D D D D D D D D b\q? _ v )
o©
?\”)
(-2,6% sul | sem 2022)
Sedi registrate 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 Il trim
2023
| 55 Alloggio 59 58 62 63 62 67 74 72 74 76 75 78
| 56 Attivita dei servizi di ristorazione 1112 1115 1128 1138 1154 1168 1146 1143 1142 1.091 1.052 1.051
Turismo in senso stretto 1171 1173 1.190 1.201 1.216 1.235 1.220 1.215 1.216 1.167 1.127 1.129

Fonte: Unioncamere Piemonte su dati piattaforma Turismobigdata
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Fonte: Unioncamere Piemonte su dati piattaforma Turismobigdata - AirDna
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W Osservatorio Turistico del Biellese: il mercato alternativo

4 Prenotazioni negli alloggi AirBnb - Biella

(+74,9% sul 2021)
9.310

10.000,00
9.000,00

8.000,00

7.000,00 (+40,0% sul 2018)
6.058 (+28,1% sul 2020)

6.000,00

5.324

(-31,4% sul 2019)

5.000,00
4.328 4.155

(+67,7% su gennaio aprile 2022)

4.000,00 3.57

3.000,00
2.000,00

1.000,00

2018 2019 2020 2021 2022 Gennaio-aprile 2023

0,00

Fonte: Unioncamere Piemonte su dati piattaforma Turismobigdata - AirDna
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Fonte: Unioncamere Piemonte su dati piattaforma Turismobigdata - AirDna




(M\ Osservatorio Turistico del Biellese: il mercato alternativo
—~/ Tasso di occupazione alloggi AirBnb - Biella

30%

(+6,7 punti sul 2021)
25,5%

25%

(+4,1 punti sul 2020)
o 18,8%

. (+1,3 punti sul 2019)
(+2,1 punti sul 2018)
15% 14,7%
’ 13,4%
11,3%
10%
5%
0%
2018 2019 2020 2021 2022

Fonte: Unioncamere Piemonte su dati piattaforma Turismobigdata - AirDna

20,7%

Gennaio-aprile 2023



IVO

| mercato alternati

llese

e
irBnb - Biella

icodel B
i

o)

(o)

e

n ©
© mmm e
W c

8
0

om o
I~ -

o 3]

o+ 0
© (o]

m 5

@

(@ I

@

50,00%

45,00%

40,00%

35,00%

30,00%

25,00%

20,00%

15,00%

10,00%

5,00%

0,00%

cz-ide
cg-lew
€¢-934
€z-uagd
¢e-op
ZZ-Nou
¢c-1o
[44e =N
¢z-o8e
Te-8n|
ze-ni8
zz-Sew
zz-ide
zz-lew
¢¢-994
7z-ua8d
T¢-21p
TZ-Aou
T¢-no
1C-195
Tz-08e
T¢-3n|
TZ-ni8
T¢-Sew
TZ-ide
Tz-lew
T¢-994
T-uasd
0c-alp
0Z-AoUu
0c-110
0z-19s
0z-o8e
0z-3n|
0¢-ni8
0z-3ew
o0z-ide
0z-Jew
0¢-9°4
0z-uasd
6T-21p
6T-AOU
6T-110
6T-18S
6T-08e
61-3n|
61-n13
6T-Sew
6T-1de
6T-lew
6T-934
6T-u23
8T-21p
g8T-AOU
8T-10
8T-195S
gr-08e
81-3n|
8T-nI8
gT-Sew
g1-4de
gT-Jew
8T-9°4
gT-ua8d

Fonte: Unioncamere Piemonte su dati piattaforma Turismobigdata - AirDna




Osservatorio Turistico del Biellese: il mercato alternativo

@

Entrate in euro per gli alloggi AirBnb - Biella
€ 1.600.000,00
(+101,2% sul 2021)

€ 1.398.602,35
€ 1.400.000,00
€1.200.000,00
€1.000.000,00
(+11,0% sul 2018)
(+22,5% sul 2020)
€ 800.000,00 € 764.158,48 . .
' +118,8% su gennaio-aprile 2022
€ 688.740,12 (~25,8% sul 2019) € 695.128,82 (+118,8% su g P )
€ 600.000,00 € 567.384,81 € 561.152,12
€ 400.000,00 ’
€ 200.000,00
€ 0,00
2018 2019 2020 2021 2022 Gennaio-aprile

2023

Fonte: Unioncamere Piemonte su dati piattaforma Turismobigdata - AirDna
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Le entrate programmate a Biella per luglio 2023 sono

_ 1.040, 3.160 quelle previste per il trimestre luglio-

settembre 2023. Si evidenzia una lieve crescita rispetto
Entrate complessive previste nel 1.040 agli stessi periodi dell'anno precedente.
mese di luglio 2023 :

Nm\ Osservatorio Turistico del Biellese: | fabbisogni occupazionali maggio-luglio 2023
4

le entrate previste si concentreranno per il 63% nel
settore dei servizi e per il 66% nelle imprese con meno di
50 dipendenti.

Entrate previste nel periodo
luglio - settembre 2023 3' 160

|| settore ad esprimere il piu alto fabbisogno e quello dei
servizi di alloggio e ristorazione (220 entrate previste),
seguito dalle industrie tessili, dell'abbigliamento e
Variazione calzature e dal commercio (140 in entrambi i settori), dai

luglio 2023 . N M.
P / servizi alla persona (130) e infine dalle costruzioni (90).
ugf:02022 +20

— In 56 casi su 100 le imprese prevedono difficolta di

Variasione reperimento dei profili desiderati. Il 13% delle entrate

luglio - settembre 2023/ sara destinato a personale laureato. Una quota del 35%

luglio - settembre 2022 delle entrate complessive riguardera giovani con meno
di 30 anni.

Valori assoluti arrotondati alle decine

Fonte: Unioncamere-ANPAL, Sistema Informativo Excelsior.




Luglio 2023
Totale imprese con dipendenti % imprese che prevedono entrate Humera dipendenti
[incidenza]

@ Osservatorio Turistico del Biellese: | fabbisogni occupazionali maggio-luglio 2023
4

®) Nel mese

HNel trimestre

3,300 16.1% 40,060

iltra le informazioni per

T % imprese che prevedono entrate @ Imprese con entrate Province
= . R Graduztaoris % imprese che
Pizmonte - | per classe dimensionale T
[addeti]
rovincia Torina
Eiella |
facrosattore J | Cuneo
m Al | -~ 250 e oltre .
\.". _2m.4%; 1.8 Alessandria 10.6%
A - 35,34 -
H'F Novara 8.9%
LU r ,,
| ( Verbania 5.0%
(a4 '\
0 Fimuonwi filtri ", p. 50-249 Acti 2.1%
a 1008 -
Confronto tra aree e i
) AT T \ 10-43 Eiella 3.9%
geografiche [ =, -26.4% -
T 4 Vercelli 3.7%
Nord ovest } L -
= e ! . ... |Macrosettore -
25.9% o S Imprese con entrate per attivita | | o
e, ":\
";" 1::' 5 - At semvizi
L 75 5%
= ) T
-~ ; )
o
r -
K
i

Fonte: Unioncamere-ANPAL, Sistema Informativo Excelsior.
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Osservatorio Turistico del Biellese: | fabbisogni occupazionali maggio-luglio 2023

: @ . Professioni piti richieste ©
Luglio 2023 % 1.040 entrate previste a k
(#) Nel mess P -I
Nel trimestre e )
. Impiegati, professioni  Esercenti ed addetti nelle attivita’ di ristorazione
Filtra le informazioni per A commercizli e nei
T servizi
P,
3
— '
Z A Addetti alle vendite 100
O Macrosettore f -, 7
(e ] ./ \
— e L
m ~
m ! . i\\] ; |I.I‘::t?r’?f:;iai||:11pian$i dﬂplutlzlai adﬁg:Fti amacchinari dell‘industria tessile .
- & macchine =lle confiezioni
m Gruppi professional _"_.I
[(amy - It
I I ::_,. ) JI,-. U -
| (Al v \" - Professioni non
~_ I_:‘_.' qualificate Personale non gualificato nei servizi di pulizia &0
a O rirmuci filtri
Province Area aziendale di inserimento
m ce per numera di ssunzioni (38 top3-
I 49.5% Ares '"\_:hc,z one di DE-'I. _ 68.1%
erogazione del servizio
Araa vendita 13.2%
Turizmo ” -
1, 4% ) 9.8%
17.7% 2L.4% distribuzions, trasparti
5.6%  9.0% Dimensione dimpresa
S0 350 32w 31w
1.5 I, v
2 2 3 =z = = = =
§ £ = g B = z 3 10-35 I ::. >
K 3 5 E] .g = m Costruzioni S0-235 N 20.4%
= = B.A%
= 250 e oltre 14.1%

Fonte: Unioncamere Piemonte su dati Excelsior Unioncamere-Anpal




Osservatorio Turistico del Biellese: | fabbisogni occupazionali maggio-luglio 2023

/) Luglio 2023 & 1.040 enteats pravista Indirizzi di SFEjif_pm richiesti @ G
() Nel mes= J-" )
Mel trimestre o f

1 Livelle secondario Indirizze amministrazione, finanza e marketing 70
Filtra le informazioni per o

Regione e

e | -:.

Pravincia

s e 1 Indirizzo meccanica, meccatronica ed energia [0}

Macrosettore r —
[ - .

Qualifica di
rmazione o diploma  Indirizzo ristorazione og

RQIFIZZ0 41 Studio

[(am - \ f

O rimuowi filtri

Province Macrosettore @ Area aziendale di inserimento

-top3-

Ares produzions di beni. _ 5340

srogezions del zervizio

Scwola dell'obbligo Messun titolo di studio

rzduateriz delle province per numera di ssunzioni (3¢)
49.53%
Areavendita 13.2%

2 -
Area logistica, o pn

GLI INDIRIZZI DI STUDIO

17.2% distribuzione, trasporti
3.6% ] . ]
. 508 . Dimensione d'impresa
. . 5. 5% S0 A1
1-5 [ - o
2 2 L} m m = = m
= H 5 z H = 3 @ 10-35 I . 7%
= 3 £ H = H @ G o
E = = 2 astruziani 50-245 I 20.4%
@ = 8.4%
= 250 2 oltre 19.1%

Fonte: Unioncamere-ANPAL, Sistema Informativo Excelsior.




mm“ Osservatorio Turistico del Biellese: | fabbisogni occupazionali luglio. 2023
4

Sono 6.860 i contratti programmati dalle imprese delle province di Biella, Novara, Verbano Cusio
Ossola e Vercelli per il mese di luglio 2023, ben 940 in piu rispetto allo stesso mese del 2022, poco
piu del 20% delle entrate complessive previste a livello regionale.

Tratti comuni alle quattro realta del territorio:

v' alta percentuale, ovunque superiore al 75% sulle entrate previste, di contratti a termine;

v domanda di occupazione espressa da un numero relativamente basso di imprese sul totale
(percentuale che varia dal 16% per Biella, Novara e Vercelli al 20% per Verbania)

v' difficolta di reperimento sopra al 50% del totale e la richiesta di esperienza professionale specifica o
guantomeno nello stesso settore nella maggioranza delle entrate (Verbania esprime una quota del
56% di richiesta esperienza sul totale entrate, percentuale che sale al 58% a Novara, al 60% a Vercelli e
al 65% a Biella).

Nonostante le diverse vocazioni economiche, in linea generale sono i settori dei servizi di alloggio e
ristorazione e del commercio a esprimere una consistente parte della domanda di lavoro nelle
quattro realta del quadrante.

Fonte: Camera di commercio Monte Rosa Laghi Alto Piemonte su dati Unioncamere-ANPAL, Sistema Informativo Excelsior.
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Dati Profilo
Statistici Turista

w\ Glossario Sentiment Analysis

, CE
Il monitoraggio si basa sui Punti di Interesse (Point Of Interest) che lo strumento di Data Appeal Studio

rileva come «attivi» in termini di recensioni collegate (almeno una recensione nel periodo di analisi) per.i

comparti principali che compongono la filiera turistica: ricettivita, ristorazione, attrazioni.

m DATA APPEAL
STUDIO

Complessivo: perimetro complessivo di analisi che comprende tutte e tre i comparti (ricettivita,

ristorazione e attrazioni);

« Ricettivita: si riferisce all'insieme delle strutture ricettive presenti nel territorio analizzato (hotel, B&B,

agriturismi, campeggi, ostelli);

« Ristorazione:si riferisce all'insieme dei locali che ruotano nelllambito della ristorazione (ristoranti,

pizzerie, bar, gelaterie, caffe);

« Attrazioni: si riferisce a tutte le attrazioni del territorio che possono essere siti fisici oppure eventi o

Fonte: Elaborazione dell'Osservatorio Turistico della Regione Piemonte con

altro...(chiese, musei, parchi, fiere, castelli, etc...).
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- Offerte disponibili: Offerte ancora disponibili per quel check-in date aggiornate

mm\ Glossario monitoraggio OTA (Online Travel Agency)
g I

all'ultima scansione disponibile.

« Offerte vendute: offerte totali al netto delle offerte disponibiliin'quel check-in date.
Per vendute si intende non piu disponibili online. Si suppone che siano state vendute,
Mma potrebbero essere state rimosse dal provider o dall'albergatore per diverse

strategie commerciali.

« Saturazione OTA: indica in percentuale il rapporto tra le offerte vendute e offerte

totali.
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